Dominus autem Banus, si infelicis ad Bresztb illius 
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cladis exercitus Suae Maiestatis reus esse coram Regnicolis 
proponeretur, hac in parte Dominus Banns nomine Regni par-
tim propter absentiam utriusque Generalis Capitanei, partim 
etiam propter paucitatem indigenorum militum, et ob non as-
suetorum militiae Turcicae externorum auxilio exeusandus erit. 

Generalibus quoque Croatiae et Selauoniae serio iniun-
gere Sua Maiestas, ut cum Domino Bano in defendendis huius 
Regni Confiniis eam habeant mutuam intelligentiam, ut ubi 
necessitas postulauerit, coniunctis viribus et copiis hosti occur-
rere debeant et teneantur, eidemque Domino Bano plenariam 
authoritatem dare et restituere, contra inobedientes Regnico-
las et statutorum Regni contemptores, Articulosque praeter i-
tae Congregationis, de insurrectione contra hostes confirmare 
dignetur. Nam ex huiusmodi discordia Regnum hoc hactenus 
11011 minimam cladem et ruinam passum est. 

Caeterum, qua fide et constantia Venerabile Capitulum 
Ecclesiae Zagrabiensis, cum antea, tum proxime elapsis annis^ 
Castrum Sziszek, contra hostium insidias et conatus propriis 
sumptibus defenderit, ac gratia Dei pro virili conseruauerit, 
et Suae Sacratissimae Maiestati et Suae Serenitati et toti 
Christianitati notissimum esse non dubitamus. Yerum vastatis 
hostili violentia bonis et prouentibus ipsius castri, cum per 
memoratum Capitulum, praesidio militum et aliis rebus neces-
sariis, praesertim vero antemurali sufficienter imposterum 
muniri minimé possit, ut interiores Regni partes, aliaeque 
vicinae Suae Serenitati haereditariae Prouinciae securiores 
reddantur, et Sacratissimae Maiestati et Suae Serenitati hu-
millime supplicant, dignetur pro conseruatione dictae arcis 
Sziszek, aut cum Dominis Styriacis, aut cum Statibus et Ordi-
nibus Regni Ungariae, eam inire rationem, ut imposterum 
praefatum Castrum Sziszek, per ipsos Dominos Capitulares, 
commodius defendi et conseruari queat. 

Item, ut Domini Nuntii de libertate liegni, ubi tracta-
tum fuerit, sint pacis inter Caesaream Maiestatem et Dominos 
Regnicolas amatores, in nullis tarnen punctis metu vel fauore 
a libertate Regni discedere votis suis audeant; sed integre 
cum Dominis Regnicolis Hungaris permaneant, illorumque 
auxilium lamentabiliter instando implorent. 
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Si quae per Caesaream Maiestatem contra libertatem 
kuius Regni proponerentur, ea omnia ex deliberatione Domi-
norum Regnicolarum Regni Ungariae, huc Sclauoniam ad pri-
mam Congregationem differantur. 

Articulus autem ille, de violentis occupationibus, cum in 
boc Regno omnino sit, modernis temporibus, nullis Sedibus 
Comitatus existentibus, nobis valde difficilis; consultum esset, 
ut Status et Ordines Regni Ungariae, praeteritis nostris Con-
stitutionibus, in istis disturbiorum temporibus, quantum atti-
net ad boc Regnum, uti nobis liceret. admissa extra Domi-
nium in Sede Comitatus parti conuictae appellatione. 

Dica Regia, si per Dominos Status et Ordines Regni 
Ungariae offeretur, non est, ut in externos usus conuertatur, 
sed in huius Regni defensionem praemittens. 

Postremo, si nullám gratiam, nec a Sua Serenitate, nec 
a Regno Ungariae defensionis nostrae animaduertere potuerint, 
protestandum ipsis Nuntiis sub bac forma érit. 

Status et Ordines afflictissimi Regni Sclauoniae, auxilio 
et ope destituti, antequam omnes in Turcicam potestatem in-
ciderent, aut relictis sedibus cbarissimae Patriae, alio com-
migrarent, imprimis coram Deo, deinde coram Sua Sacratis-
sima Maiestate et Sua Serenitate ac toto Regno Ungariae, et 
omni Christianitate, solenniter protestantur, illos in extremis 
positos, inire eam rationem vitae et permansionis suae velle, 
quam sors et necessitas commodiorem et utiliorem esse duxerit. 

Reliqua omnia, si quae forte in Conuentu ipso Regni 
Ungariae, vel a Sua Maiestate, vel autem a Dominis Regni-
colis emerserint, committuntur prudentiae et industriae Domi-
norum Nuntiorum. 

Ad Nuntiorum vero expensas, ex victualibus et comme-
atu Regni vendito, ad singulas personas Rbenenses floreni 
ducenti, offerentes iidem Regnicolae si quid supra summám 
eandem erogauerint, eisdem Nuntiis refundere velle. 

Ad requisitionem autem et dementem Commissionem 
Serenissimi Principis Domini Archiducis Ernesti, pro dedu-
cendis et deuebendis tormentis bellicis ac etiam nauibus et, 
aliis necessariis instrumentis, pro erigendo ponté Yarasdino 
Zagrabiam, Regnicolae bac in parte Suae Serenitati parere 

4 8 8 NOITVÁTORSZÁGI ÉS SLAVÓNIAI G Y Ű L É S E K . 

volentes, statuunt, ut illae sedecim falcometae, apud Ecclesiam 
Sanctae Crucis in territorio Krapinensi existentes, per proces-
sum Egregii Georgii Fodróczi, usque ad possessionem András-
souetz Castelli Alsó Ztubicza, inde processus Joannis Gubas-
sóczi, usque ad Castrum Szomszéd, a Castro vero Szomszéd 
Zagrabiam processus Ladislai Saffarich et Joannis Mikulieb, 
exceptis bonis Reuerendissimi Domini Episcopi et Capituli ac 
Ciuitatis Regiae Zagrabiensis; naues autem processus Sta-
nislai Keőreősi et Cbristopbori Palffi similiter Zagrabiam, 
cum omnibus apparamentis cleducere debebunt; ita tamen, ut 
a singulis portis boues vel equaciae quatnor quisque Regnico-
larum, portás bonorum habens, mittat; bonorum autem Szom-
széd et Castelli Alsó Ztubicza territórium solum tres ob de-
praedationem militum. 

Quia autem plurimi sunt, tam Dominorum Magnatum, 
quam etiam Nobilium, qui publicas Constitutiones, pro publico 
bono ét commodo statutas, flocci pendunt; voluerunt Status, 
ut et aliis inobedientia talium in exemplum cedat, quod uni-
uersi quicunque praescriptas falconetas et naues, cum earum 
necessariis, colonis suis deducere probiberent vel non iuuarent, 
a singulis portis, bobus duobus, per Vicecomites et Judices 
Nobilium, priuentur. Si vero Vicecomites et Judices Nobilium 
insufficientes essent, extunc ipse Dominus Banus, cum bra-
cbio militari, eisdem auxilio teneatur adesse. Quarum quidem 
buiusmodi vadiationum, una media et directa pars Domino 
Bano cedat; ex altera vero directa et aequali medietate Vice-
comites et Judices Nobilium decimam partem pro se acci-
piendo, Magistro victualium Regni, residuitatem boum in ne-
cessitatem Regni conuertendam, administrabunt. 

Ut autem praemissa omnia et singula per Status et Or-
dines Regni firmiter et inuiolabiliter conclusa, per quosuis 
tam praesentes, quam absentes obseruentur, praemissos Arti-
culos suos Status et Ordines sigillo Regni obsigillandos esse 
duxerunt. Datum in praefata arce Capitulari, praescripto die 
Dominico. Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
tertio. 

Lecta per me Magistrum Viceprotonotarium Regni. 
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VIII . 

1593. Ápril 12. 

Ärticuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordimtm Regni Sclauoniae, in Congregatione generali 
eorum, feria secunda proxima post Dominicam Palmarum, 
in area Capitulari Ecclesiae Zagrabiensis conclusi. 

Serenissimi Principis Domini Domini Ernesti, Archidu-
cis Anstriae, Ducis Burgundiáé, Comitis Tyrolis etc. Domini 
benignissimi, dementem requisitionem, medio Generosi et 
Magnifici Domini Kuperti ab Eggebergb, Serenissimi et po-
tentissimi Principis Domini Domini Pbilippi Begis Hispania-
rum etc. Generalis, Statibus in praesenti Congregatione exbi-
bitam. bumillime intellexerunt, gaudentes in boc summopere, 
Suam Serenitatem eo intentam esse, quomodo, Deo omnipo-
tent! adiuuante, fruetiferas Turopole oras, qnas liostis proxime 
elapso anno incendiis et rapinis deuastauit, recuperarentur; 
calamitates enim et pericula praesentia saepius tam Suae Se-
renitati. quam Suae Maiestati Ventura vaticinati, iidem Status, 
quae iam proh dolor superuenerunt, fuerunt, et nisi Sua Sere-
nitas omnem rationem, omne consilium in id posuerit, ut ex-
itiale illud Castrum Petrinya, quamprimum destruatur, prout 
praeterita nostra vaticinia certissima extiterunt, sie et in futu-
rum certissima erunt; ex Castro enim illo Styria, Carniola et 
Carintbia, aliaque vicina Regna, nostrae miserrimae moder-
nae sortis et lamentabilis Status casum inibunt. Supplicant 
autem Suae Serenitati afflictissimi Status, ut interim, tam 
apud Sacratissimam Maiestatem, quam etiam inelytas vicinas 
Prouincias instare dignetur, pro augendo praesidio maiori 
militum numero Banali, nam praesidium Banale, quam exigui 
numeri sit, quis nescit. E t quod detestabilius est, ab aliquot 
annis insolutum adeo perexiguum et viribus impar est, ut vix 
uno Begbo aut Vayuodae, nedum arrogantissimo Bassae Boz-
nensi resistere et stationes designatas custodire valeat. Ex-
terna autem auxilia militum Germanorum, repentinas Turca-
rum illasque continuas moderno tempore excursiones neque 
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celéritatem assequendi, neque usum, aut modum inuadendi 
habent. 

Castrum etiam Sziszek et Drenchinam, multis calamita-
tibus et periculis undique eircumseptum, indigenis militibus 
maiori numero, quam hactenus necessario tempestiue munien-
dum esset, ac iam saepius declarata fide et virtute, qua Yene-
rabile Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis, contra Passae Boz-
nensis binariam inuasionem, Dei gratia, propriis dictum Ca-
strum Sziszek sumptibus defenderit, palam omnibus constare 
arbitramur; .verum depopulatis omnibus eiusdem Castri bonis 
et prouentibus, cum per memoratum Capitulum sufficienti 
praesidio, commeatu et aliis rebus ac munitionibus muniri 
minimé possit; dignaretur mature Serenitas vestra, aut cum 
Dominis Styriacis, aut cum Sacratissima Maiestate, pro refun-
dendis bonis eidem Capitulo, ut imposterum etiam praefa-
tum Castrum Sziszek, per ipsos Dominos Capitulares commo-
dius defendi ac conseruari queat, modum inire et tractari. 
Monasterium etiam Ordinis fratrum Beati Pauli, primi Ere-
mitae Lepoglaua vocatum, et in hoc Regno ac Comitatu 
Yarasdiensi existens, ipsis Dominis Capitiüaribus Ecclesiae, 
illorum bonis quasi omnino tarn per Turcas, quam etiam mi-
litum insolentias desolatis et exiguis, propter illorum summám 
virtutem, in defensione saepe dicti Castri Sziszek factam et 
exhibitam, ut a Sua Maiestate daretur, efficere; nam praedicti 
fratres, in partibus Ungariae pauci et sine omni fructu, tarn 
cultus diuini, quam Regni commorantes, sufficientissima bona 
habent et possident. 

Status vero et Ordines diligentissime Suae Serenitatis 
clementi admonitione, ac inclyti Regni Ungariae, beneuolen-
tiae oblationem, de propria Contributione ipsorum decem 
eisdem millibus florenis Himgaricalibus promissis, conside-
rantes, ac animo reuoluentes res siias agi, unanimi voto, ne 
tam praedictum Inclytum Regnum Hungáriáé, quam alia 
etiam Regna et Prouinciae iudicare et dicere queant, ipsos 
sibi ipsis defuisse, in hunc modum contribuendum esse, supra 
vires suas statuunt et ooncludunt. 

Ut facta noua portarum connumeratione, a singulis por-
tis, quorumuis Dominorum et Nobilium, pro termino primo 
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Sacri Pentecostes, tres fioreni, pro secundo vero Beati Mar-
tini similiter tres. A Nobilibus imius sessioiiis pro utroque 
termino fioreni sex. Ab aegyptiis vagabundis ubicunque, cum 
et quando reperiri poterint, a singulis personis denarii duode-
cim. Uli vero, quorum maiori ex parte per praeteritos exerci-
tus, tani Hungarorum quam Germanicorum bona nimium de-
solata et depraedata esse cognoscuntur, quantum pro termino 
solum primo medietatem praesciptae utriusque taxae. in se-
cundo plenarie administrent. 

Cum autem ipsa necessitas urgeat et requirat, ut tam 
equites, quam pedites, pro defendendo quondam florentissimo 
Carnpo Turopolya primo quoque tempore conducantur; con-
sultum Status et Ordines iudicant, ut cognita confirmatione 
Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini illorum 
clementissimi, praeteritae Diaetae antefati Regni üngariae 
Articulorum, ducenti equites et ducenti ac quinquaginta pedi-
tes conscribantur. Ex quibus Magnificis Dominis Nicolao Ist-
uanffi quinquaginta equites, Joanni Rattkai quinquaginta 
equites et quinquaginta pedites, Paulo de Gregoriantz equites 
et pedites totidem, Yicebano equites viginti quinque et pedites 
viginti quinque, Magistro Yiceprotonotario equites et pedites 
eiusdem numeri, Reuerendissimo Domino Episcopo Zagra-
biensi, ad Castella Abbatiae de Tboputzka pedites quinqua-
ginta, Domino Bano ad Hrasztilnitzara pedites viginti quin-
que, Capitulo pedites viginti quinque, vei Sciscium aut Dren-
cbinam; praefatorum autem equitum et peditum residentium, 
obseruatis diligentissimis excubiis ubique in locis vicinis et 
magis neeessariis erunt, Domini Rattkai et Domini Grego-
riantzi, in Castro Wkouina Yicebani et Yiceprotonotarii ac 
praefati Domini Istuanffi equitum viginti in Castello Lukauetz, 
ex reliquis vero triginta Domini Istuanffi equitibus, idem Do-
minus Istuanffi Yicecomiti Comitatus Yarasdiensis, decem 
loca conferet, viginti vero in aula Suae Magnificentiae mane-
bunt, necessitate tamen urgente ad requisitionem Domini Bani 
cum omnibus adesse tenebitur. 

Praedicti Capitanei Regni per Status electi, ut omnes a 
Domino Bano in rebus bellicis dependeant, volunt; qui vero, 
vei ex numero Capitaneorum, aut sub ipsis existentium equi-
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tum aut peditum loca vacua tenerent, infra decimum quintum 
diem loco deficientis militis alium non substituerent, cognita 
mera rei veritate ipso facto a seruitiis eisdem licentia detur. 

Norunt etiam Status ipsis disturbiorum temporibus 
miserrimam plebem continuo in Castris longam moram tra-
xisse; propter quod volunt, ut nullám aliam ob causam coloni 
in castra vocentur, nisi si vel arx aliqua a Turcis obsideretur, 
vel a nostris obsideri d eberet, aut ipse Passa personaliter ve-
nire audiretur; quo tempore non tantum coloni, sed et omnes, 
ut viritim insurgant, necessarium est. 

Exactores praemissae Contributionis, superintendente 
Magnifico Domino Nicolao Istuanfíi, in Comitatu Zagrabiensi 
et Crisiensi Michael Zelniczei, cum Jurato Nobili Francisco 
Ztolnikouich; in Comitatu autem Yarasdiensi Christophorus 
Yraghouich et Juratus Martinus Zuirchich eliguntur. 

Iidem antem Exactores et Jurati, primo quoque tem-
pore, ad connumerandum uniuscuiusque processus, in praedictis 
Comitatibus, Judice Nobilium ad latus illorum adhaerente, 
exeant, et fideliter, iuxta praestitum Juramentum, nullius per-
sonae prouocati odio, timore vel fauore in officio suo procedant. 

In connumeratione sessionum cauti sint; Judicis tarnen 
vel ot'ficialis cuiusuis Domini aut Nobilis, in declaratione ses-
sionum, sint Juramento contenti. 

Desertas sessiones et auctas, quibus terminus nouae re-
sidentiae est elapsus, nec non bona a Turcis intacta, quorum 
Castra vel Castella aut curia Confmia dicuntur, diligentissi-
me anidmaduertant. 

Bona quorumuis Dominorum et Nobilium, quae per Ger-
man icos continuos exercitus sunt depraedata ac annihilata, 
praemissa connumeratione accurate consignentur. 

Nobiles unius sessionis, sessionem unam intelligendo 
iugera sedecim, etiamsi plures in eadem habitauerint, in omni-
bus processibus una cum Nobilibus, literis et non bonis nobi-
litarem libertatem prae se ferentibus, ac etiam Cziganorum 
personarum numerum conscribant. 

Praetacta fideli connumeratione, sub sigillis Exactoris 
et Jurati, coram futura sede Comitatus, Regesta ad rectifican-
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dum praesentabunt, ut tandem eadem Regesta Comitatus Do-
mino Deputato Regni exkiberi possint. 

Aduenientibus terminis primo et secundo Contributionis, 
accurate Exactores curent, ne restantiae existant. Si vero con-
tumaces aliqui ex Regnicolis reeusabunt soluere restantias. 
Semper, una cum exactis pecuniis, Domino Deputato, accepta 
quietantia, praestare teneantur. 

Quod si falsae restantiae repertae fuerin", vel non data, 
aut data ratione (sic), elapso termino, Exactor per ipsum 
Dominum Deputatum convictus fuerit, debitumque soluere non 
posset, primo de rebus, tandem de iuribus possessionariis, sed 
et ipsis non existentibus, etiam per detentionem personae, 
Domino Deputato authoritate data bac in parte plenaria, qui-
busuis Juridicis remediis amputatis, ut debitum exigatur. 

Sed ut et praescripti Regni exercitus commodius inter-
teneri possint, dignum et iustum est, cum tam a Dominis, 
quam vero Nobilibus, praeteriti anni ex miseris colonis Con-
tributio pecuniarum baramialium, quam etiam restantiae an-
norum plurimorum praeteritorum exactae sint, ut eadem, una 
cum omnibus restantiis, usque ad primám diem Maii futuri 
mensis, ad manus Egregii Magistri Yiceprotonotarii Regni et 
Exactoris administrentur. Qui quidem, in ipsa Sede Comitatus 
Zagrabiensis, Regesta uniuersa talium restantiarum, Capitu-
lum Ecclesiae Zagrabiensis, nec non Matthias Vernich et 
haeredes condam Joannis .Takopouich ac Petri Poiatich, illo-
rum exactionis Yicebano (sie), in Comitatu autem Varasdiensi, 
Yicecomiti et Judici Nobilium ad vadiandum praesentabunt, 
Absolutis autem huiusmodi vadiationibus et exaetioue earun-
dem restantiarum, post primam Sedem Comitatus, teneantur, 
idem Viceprotonotarius et reliqui supra denotati, sufficientem 
rationem, coram deputatis personis a Regno, dare. E t si iustam 
rationem dare nequiuerint, extunc sine omni iuridico processu, 
ipsum Regnum, cognita mera conuictionis poena, in prima 
publica Congregatione Regni, pro sua pecunia, bona eius, qui 
in danda ratione succubuerit, iuxta quantitatem debiti, de 
facto occupandi habeat potestatem, ex huiusmodique restantiis, 
primo Lucio Alcimollo Italo mercatori, Ciuitatis Regiae Za-
grabiensis, pro aeeepto panno, in solutionem militum Regni? 
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satisfiat. Aliae vero restantiae uniuersae, ad moderni exercitus 
conductionem, cum praescitu Domini Bani, per Dominum Ist-
uanffi et Yiceprotonotarium erogentur, Gregorius Sugnetich 
et Ciuitas Begia Montis Graecensis Zagrabiensis, modo prae-
scripto de perceptis victnalibus "Regni ac erogatione eorundem, 
sub poena praemissa rationem dabunt. 

Conclusum etiam est, ut ex pecuniis assessorialibus, 
Exactore condain Joanne Jakopouicb, Domino Bano expen-
sae, ad octauas duas salarii Assessorum factae, nec non Nun-
tiis ad praeteritam Diaetam Regni Ungariae destinatis, fio-
renis Hungaricalilms quinquaginta, illorum expensarum gratia 
satisfiat. 

Articulus ille, de violentis occupationibus Regni Hun-
gáriáé, cum in boc Regno, modernis temporibus, nullis Sedi-
bus Comitatus existentibus, Statibus sit valde difficilis, sta-
tuunt, ut Articulus buius Regni anni 1578, de violentis occu-
pationibus, per Status conclusus, et a Sua Maiestate confir-
matus, in quibusuis Comitatibus locum habeat; admissa 
tarnen extra dominium, in sedem Comitatus parti conuictae 
Appellatione. 

Quia autem plurimi sunt, tam Dominorum Magnatum, 
quam etiam Nobilium, qui publicas Constitutiones, pro publico 
bono et commodo statutas, flocci pendant, praedicto Domino 
Bano plenaria tales contumaces puniendi datur autboritas; et 
nisi ex vectura bombardarum et nauium in restantiis existen-
tes naues in certis viis tam Comitatus Zagrabiensis quam 
Varasdiensis, quamprimum sub Castrum Szomszéd; Ciuitas 
vero Varasdiensis, illas, quas in montibus reliquit, Zagrabiam 
deduxerint, sine omni gratia, iuxta Articulum praeteritae Con-
gregationis, puniantur. 

Quod si, Dei omnipotentis auxilio, victoria aliqua prae-
dicti milites Regni gauisi fuerint, ex ipsa victoria Domino 
Bano, Domino Istuanffi, ac etiam Regno honorificum munus 
praestare teneantur. 

Ubi autem Sua Serenitas bortatur benigne Status et 
Ordines, ut tam ratione gratuitorum laborum, ad certa forta-
litia Confiniorum Sclauoniae necessaria, quam etiam pro de-
ductione tormentorum bellicorum et nauium ac commeatus, 

1 5 9 3 . ÁPRIT. 1 2 . 4 9 5 

modum inuenirent: Status, sibi ipsis, quamuis afflictissimi 
sint, deesse nolentes, ad praesidium Caproncense, pro deue-
bendis roboribus, a singulis portis, sex robora, processum Cos-
mae Korenszki Judieis Nobilium Comitatus Crisiensis et 
Cbristopbori Palfíi Comitatus Varasdiensis; ad manuales vero, 
a singulis portis, octo laboratores, Stanislai Keöreösi Varas-
diensis Crisium, Georgii Fodróczi praedicti Varasdiensis Judi-
eis Nobilium duntaxat manuales ad Juanicb; pro vectura 
Stepbani Berdóczi Judieis Nobilium, demptis bonis Oreboczi, 
praedicti Crisiensis et Joannis Mikulicb Zagrabiensis ; Joan-
nis vero Gubassóczi, exceptis bonis Cbaszaruarae, quae ad 
Eokonok, et Krapina, quae ad Bosyako sunt deputata (sic), 
cum processu Ladislai Saffaricli, ut supra manuales, exceptis 
ubique bonis, tam Eeuerendissimi Domini Episcopi, quam 
etiam Capituli Ecclesiae Zagrabiensis, quae ad illorum forta-
litia eisdem conceduntur; ad Zredichki processus Tbomac 
Latzkouicb omnino manuales. Quorum omnium praestando-
rum feria secunda post Pentecosten, ad Zredicbki autem feria 
secunda proxima post festum Beati Marci Evangelistae pro-
xime futurum, praefigitur. 

Tormenta bellica Zagrabiam iam dedueta sunt, breui 
naues etiam deducentur; pro vectura commeatus, quamuis 
Status lamentabiliter ferant Suae Serenitatis clausulam illám, 
illos experientia satis bactenus edoctos fuisse; militum exter-
norum depraedationes,ac etiam in futurum occasionem habitu-
ros, in illorum subditos, si vecturam curruum non praestite-
rint, sciunt Status experientia lacrymabili edoctos esse; nani 
eas, quae ab boste supererant, Eegni reliquias passim bostili-
ter desolarunt, frumentum omnis generis, vinum, caeteraque 
id genus victualia vi diripuerunt, arrna et supellectilem distra-
xerunt, pecora mactauerunt, domos ac alia aedificia, cum 
saepimentis bortorum destruxerunt, verbera, caedes ac homi-
cidia commiserunt, curias Nol)ilium inuaserunt, clenodia ac 
utensilia domus penitus obstulerunt, viris ac mulieribus vestes 
tam ex scryniis, quam ex ipsis corporibus detrabentes, aspor-
tauerunt; seminare volentibus semina et pecora acceperunt; 
ut plurimis in locis miserrimae plebi, praeter vitám seminu-
dumque corpus, pene relictum sit nihil. Omnia autem prae-

4 9 6 NOITVÁTORSZÁGI ÉS SLAVÓNIAI GYŰLÉSEK. 

missa in coelum clamantia, sine commodo et utilitate Regni et 
officii militaris, facta esse, palam constat; et si in futuro ea-
dem tentabuntur, relictis sedibus, vel alio commigrare, vel 
certe defensionis vitae aliam rationem inire necessarium erit, 
Christiani enim existentes a Christianis defensionem et non 
offensionem expectaremus. Nihilominus tamen, hac etiam in 
parte, Suae Serenitati obedire volentes, ut a singulis decem 
portis, currus unus, una vice duntaxat, partim propterea, quod 
in remotis partíbus existant, partim etiam, quod per milites, tam 
bobus priuati, quam etiam foeno et stramme comsumpto fame 
pecora periere, ComitatusjVarasdiensis Krapinam, post nouam 
connumerationem praestaret, et ut vectura eiusdem Comitatus 
usque Castrum Szomszéd, inde Comitatus Zagrabiensis Zagra-
biam praestare teneatur. 

Annonae commeatum, in priuato illo Conuentu Domini 
Bani conscriptum, nulla ratione Regnicolae dare queunt, cum 
plurimorum Regnicolarum, militari insolentia annona sit con-
sumpta, miserosque colonos, fame morientes, vix habeant, qui-
bus sustentent. Alii vero, qui intacte remanserunt, si per vic-
tualium Magistrum requisiti fuerint, iuxta currentis témporis 
pretium, frumentum dare non recusabunt. 

Postremo, quia istis disturbiorum temporibus Judicia 
Comitatuum, iuxta publicas Constitutiones, commode celebrari 
non possunt, hac in parte authoritas datur Yicebano, et Vice-
protonotario in Comitatu Zagrabiensi et Crisiensi, ac Viceco-
miti Comitatus Yarasdiensis, in eodem Comitatu, ut cum et 
quando fieri potuerit, praedictorum Comitatuum Judicia, tot 
diebus, quot commode fieri poterit, continuent et celebrent. 

Ut autem praemissa omnia et singula, per Status et Or-
dines Regni firmiter et inviolabiliter conclusa, per quosuis, 
tam praesentes, quam absentes obseruentur, praemissos Arti-
eulos suos Status et Ordines Sigillo Regni publico obsigillan-
dos esse duxerunt. Datum in praefata area Capitulari, prae-
scripta feria secunda, proxima post Dominicam Palmarum, 
Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo tertio. 

Lecta per me Magistrum Yiceprotonotarium Regni, 
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IX . 

1594. Márczius 23. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, ex edicto Spec-
tabilis et Magnifici Domini Comitis et Bani etc., conclusi et 
ciediti, ac Serenissimo Principi Archiduci Maximiliano ex-
hibiti. 

Imprimis, quod Sua Serenitas Magniíicuni Dominum 
(reorgium Batzler Capitaneum Petouiensem, Legatum suum, 
in medium Regnicolarum, ad praesentem Congregationem 
nostram publicam, expedire, medioque ipsius Regnicolas de 
suo expectatissimo aduentu certiores facere, et clementer ac 
vere paterne requirere et admonere, quod non solum sub Do-
mino Bano, ac nostrorum in stipendio copia existentes (?), sed 
etiam insurrectionem communem militum equestrium et pede-
strium conscriberemus, ac ad primum mandatum Suae Sere-
nitatis in paratis haberemus, ut tandem coniunctis viribus, 
Diuini numinis auxilio et gratia, inimici Ckristiani nominis 
cruentam intentionem, Sua Serenitas retundere et propulsare 
posset, dignataest: Suae Serenitati, Domino ipsorum certe gra-
tiosissimo, perpetuas, cum perpetuorum seruitiorum oblatione, 
agunt gratias, Deum omnipotentem omnes orantes, ut Suae 
Serenitatis propositum Spiritus Sancti gratia corroboret et 
promoueat. E t ad tam salutares, inclyto et clarissimo Principe 
dignas paternas ac pias exhortationes, Status et Ordines ea 
etiam, quae difficillima et quasi non possibilia, in hoc afflictis-
simo et difíicillimo vitae et rerum suarum statu, miserrimi 
Regnicolae, supra milites Banales, qui omnino insoluti sunt, 
ac modernos equites et pedites Regni, tali modo praestare pro-
mittunt. 

Quod omnes et singuli Domini Praelati, Magnates et 
Nobiles, ac alii possessionati saeculares homines personaliter, 
penes Suam Serenitatem in futura expeclitione interesse 
debeant. 

Unus autem quisque spiritualium et saecularium Domi-
norum, nomine excepto, a singulis decem fumis, unum equitem 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 
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bene armatúra, galleatum, loricatum et hastatum, ut secum 
habeat. Decem autem fumos non habens, is cum altero Nobili 
conferat et componat. 

Si quis autem in diuersis Comitatibus bona habet, ut de 
omnibus illis equites suos secum in exercitu eius Comitatus, 
ubi personaliter residentiam facit, retineret; tempore tamen 
lustrationis specifice significet et ostendat equites, ratione bo-
norum in uno quoque Comitatu existentium, Yicecomiti illius 
Comitatus. 

Comitatus Yarasdiensis et processus Cosmae Korentzki, 
Judicis Nobilium Comitatus Crisiensis, a singula porta, quo-
í'umuis bonorum, pedites sclopetarios duos administrabit. 

Mulieres Relictae bene possessionatae, pueri, senes et 
imbellices, qui ad bellum idonei non sunt, tam pro personis, 
quam etiam ratione portarum, similiter equites et pedites suos 
expediant. 

Nobiles vero viri unius sessionis, a singula domo, ut 
viritim, non obstante, quod integram sessionem vel curiam 
non possideant, insurgant. Yiduae tamen mulieres, quae filios 
tantae aetatis non habent, maneant domi et Deum orent. 

Canonici Zagrabienses, a singula persona, equitem unum, 
íratres autem Eremitae a Monasterio Lepoglaua, si in medio 
sui amantes militiam non habent, quatuor bene armatos equi-
tes destinent. 

Annales Nobiles impossessionati, sub amissione Nobili-
tatis, viritim ut veniant, vel ex rationibus suprascriptis venire 
non valentes, loco sui, alios expediant. 

Mercatores autem externae nationis in Ciuitatibus, vel 
ubicunque in Regno commorantes, ut a mercibus valoris flore-
norum 500, unum equitem interteneant, et ipsi etiam vel per-
sonaliter adsint, vel loco sui equites conducant, sub amissione 
mercium. 

A Ciuitatibus autem liberis, Zagrabia sclopetarios pedi-
tes 60, Yarasdinum 200, Crisium 50, Kaproncza 30, Oppidum 
Zamobor libertatem praetendens 40. 

A maritimis arcibus Spectabiiis et Magnificus Dominus 
Comes Zriny pedites sclopetarios 100, Dominus Comes Ther-
sachki pedites 50. 
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Ad vehenda vero ingenia et tormenta bellica, ac pulue-
res et alios ingeniorum apparatus, totus Comitatus Zagrabien-
sis, et processus Stepbani Berdóczi Judicis Nobilium Comita-
tus Crisiensis, a singula porta, unum iumentum deputando, a 
peditibus sclopetariis liber existens, dabit, quorum curam Ju-
dices Nobilium eorundem Comitatuum babebunt. 

Ad reparandas vias, a lluuio Krapina, penes Zaiium 
Castri Szomszéd, usque acl metas Zagrabienses, Dominis Grre-
goriantzi, fumi viginti, Domino Rattkai fumi decem bonorum 
eorundem deputantur. 

Dum autem baec necessitas insurrectionis accedet, Domi-
nus Vicebanus, cum Yicecomitibus et Judicibus Nobilium suis, 
ac Yicecomes Comitatus Yarasdiensis, acliunctis similiter Ju-
dicibus Nobilium, accepta iuformatione et commissione a Do-
mino Bano, in loco statuto, castra proclament, ad quae quis-
que, ad praefixum diem, venire debeat, ut sic tandem facta 
lustratione, quo necessitas postularet, una cum Domino Bano 
adesse possint, 

Quilibet autem, buiusmodi generali Regnicolarum die 
et termino praefixo, modo quo supra, expeditioni interesse de-
beat, absque omni procrastinatione, in loco deputato, cum prae-
dicta omni gente sua ac iumentis, cum quibus ad exercitum ire 
tenetur. Quicunque autem ad buiusmodi generalem exercitum 
proficisci debens, tempore proclamationis et instaurationis 
eiusdem. contumaciter ire et proficisci, aut in quauis lustra-
tione comparere neglexerint, aut in tempore venientes et com-
parentes, ante debitam et finalem expeditionem belli, occasione 
qualibet, etiam conflictu non babito, Domini Bani, aut Yice-
bani et Yicecomitis Yarasdiensis, Capitaneorum ipsius exerci-
tus absque licentia, de eodem exercitu temerarie recesserint, 
tales expediti minime reputentur. Sed Domini Magnates, libe-
rae Ciuitates, ac potiores Nobiles in florenos 200, inferiores 
vero Nobiles possessionati in fiorenos 24, unius sessionis et 
armati in florenos 1 2, per Vicecomites et Judices Nobilium 
irremissibiliter, sub amissione officii, ipso facto, quoties talia 
negligerent, toties vadientur; in media parte Regno, in altera 
vero Yicecomitibus et Judicibus Nobilium persoluenda, exigen-

32* 
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dos, et insuper compellantur ad ea omnia praestanda et expe-
ditionem continuandam. 

Ubi vero dementer Sua Serenitas Status admonet. ut 
non solum comeatu ac rebus necessariis, tempore expeditionis, 
nobis prouidere, sed etiam nos talem ordinem seruare debere, 
ut unusquisque nostrorum subditorum, quantum supra suas 
domesticas necessitates carere potest, Suae Maiestatis ac Suae 
Serenitatis militibus, pro debita solutione, venderet, ac sine 
grauamine porrigeret; et ut in huiusmodi rebus iuste et Chri-
stiane agatur, assentiente Sua Serenitate, ut unus ex nobis ad 
aestimationem talium victualium, scilicet farinae, vini et alio-
rum deputetur, nullaque facta iniuria, unicuique debita solutio 
daretur; sciat Sua Serenitas, rem certissimam esse, quod rao-
derno tempore, subditi nostri adeo fame contabescunt et pre-
muntur, ut radices comedant, pltirimique Pegnicolarum ut 
Patriae ne desint, ratione suae personae ac subditorum, in mo-
derna expeditione victualium necessariorum, hona sua vendendo 
abalienari cogantur. 

Qua in ruina arces et fortalitia horum Confiniorum 
Sclauoniae existant, nos non latét. Sed, cum moderno tem-
pore, Suae Serenitatis aduentum omnes expectantes, milita-
rium rerum curam geramus, miserrimaque plebs fame moria-
tur, spemque summám in Deo omnipotente, ac Sua Serenitate 
positam habeamus; si copiae teinpestiue mouebuntur. Confi-
nia moderna tuta loca futura, prouti et in Hungaria contigit. 

Caeterum non possumus non conqueri contra pedites 
istos Germanos et equites Capitanei Frankói, qui quantas et 
quam maximas violentias, tam in Ciuitate, quam vero in Ca-
pitulo exerceant, Serenitatem Suam bactenus intellexisse ar-
bitramur, in diesque maiores exercere non cessant, illis enim 
diebus venientibus bominibus, et causa victualium frumentum 
adferentibus, magni numeri equos et equatias violenter rapue-
runt, more Turcico et kostili, late discurrentes, in moderna 
Castra Canisiensia proficiscentes, boues mactando, equos et 
equatias rapiendo, cunctaque, quae obuia clenodia et utensilia 
domus fuerunt, diripuerunt; per se afflictam miserrimam ple-
bem gravissime afficientes. 

Atque baec sunt, quae ad Serenitatis Suae dementes 
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propositiones, etiam contra vires nostras (sic) quantum dun-
taxat pro futára expeditione praestituros se, afflicti Status 
humillime offerunt; supplicant Suae Serenitati, per viscera 
misericordiae Dei, et omnia Sacra, ut Sua Serenitas, sicuti et 
in Hungaria Serenissimus Dominus Dominus Princeps Mat-
thias Archidux Austriae et Suae Serenitatis frater charissi-
mus, propositum maturet, et exercitum, quamprimum iieri 
potest, moueat. Tempus enim vernale exercitantibus et mili-
tantibus gratius cum sit, quam magni aestus, possibiliusque 
est, hosti nondum parato et ad partes Hungáriáé distracto 
resistere, ac optata quaeuis inter tot arrna, ad optatum finem 
deducere. 

Priuatas Hegne necessitates concernentia. 

Statutum est, ut omnes et singuli Contributionis anni 
praeteriti. utriusque termini, publicae restantias, usque festum 
Paschae proxime futurum administrent; alias inobedientes, 
more consueto, per Yicecomites et Judices Nobilium vadiabun-
tur, facta legitima reambulatione et lustratione bonorum, per 
hostes desolatorum. post praecedentis anni Constitutionem 
Contributionis. 

Capitulum Zagrabiense postquam in fortalitio Kralyotz 
certos pedites tenuerit, illorum bona a praescripta exaetione 
Contributionis liberantur. 

Quia autem, necessitate urgente, prior limitatio et ordi-
natio equitum et peditum Regni necessarie mutari debuit, 
icleo Spectabiii Domino Bano ad Jasztrebarszkam equites 50, 
ad Selim pedites 50, Domino Istuánffi ratione Aulae Suae, 
equites 20 ; Capitulo Zagrabiensi cum peditibus ad Kralyotz 
50, ea tamen ratione, ut tempore expeditionis Capitulo autho-
ritate data conductionis sub vexillo praedicti Domini Istuánffi 
sint. Domino Comiti Petro Erdeödi ad Keresztintz equites 50, 
ad Breszouitza pedites 20, ad Krauarszkam 30. Domino Ste-
phano Tahi ad Sanctum Martinum in Bosyako equites 50. 
Reuerendissimo Domino Episcopo Zagrabiensi ad Pokupie 
pedites 50. Domino Yicebano ad Podothochje pedites 25. Do-
mino Orehóczi ad Wkouinam pedites 25, dantur et ordinan-
tu r ; statuentes Regnicolae, ut, iuxta priorem limitationem, 
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priores tam equites, quam pedites, suum promeritum stipen-
dium a Domino Deputato percipiant, 

Yolunt etiam Status, ut haeredes Joannis condam lite-
rati Jakopouich, et condam Vernich ac Poiatich, Capitulum 
Zágrabiense, Magister Viceprotonotarius Regni, de exactis pc-
cuniis haramialibus annorum praeteritorum, quam etiam Ciui-
tas Zagrabiensis de victualibus perceptis et erogatis coram 
Reuerendissimo Domino Tininiensi, Magnifico Domino Petro 
Draskouick, Joanne Kegleuich, Martino Szuirchich, Francisco 
Ztolnikouich et Georgio Mikulich, non obstante unius aut 
alterius absentia, feria quarta proxima post festum Paschae 
proxime futurum, dent rationem in oppido Krapinensi, au-
thoritate data plenaria praefatis Dominis rationum Exacto-
ribus. 

Praemissa autem omnia et singula Status et Ordines 
firmiter et inviolabiliter obseruari volentes, praesentes Arti-
culos sigillo suo authentico corroborarunt. Datum Zagrabiae 
ex Congregatione nostra generali, feria secunda proxima post 
Dominicam Laetare, Anno Domini millesimo quingentesimo 
nonagesimo quarto. 

X . 

1595. Május 15. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum Regni Sclauoniae, in generali eorum Congrega-
tione, ex edicto Spectabiiis et Magnißci Domini Thomae Er-
cleödi de Monyorókerek etc. Comitis et Bani, ad fer iam secun-
dam festi Sacri Pentecostes Zagrabiae celebrata, conclusi. 

Serenissimi Principis Domini Domini Archiducis Maxi-
miliani, Domini Domini nostri clementissimi, per Magnificimi 
Dominum Joannem Draskouich, liberum Dominum in Tra-
kostyán, Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis, Pro-
uisorem et equitum Praesidii Chrisiensis Capitaneum, ac 
Generosum et Egregium Gregorium Labohár, praedicti Prae-
sidii Crisiensis Capitaneum, propositiones, cum literis creden-
tionalibus, Statibus et Ordinibus huius afflicti Regni Sclauo-
niae exhibitas, Status humillime intellexerunt; ac imprimis, 
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summás quas possuut Suae Serenitati gratias agunt, pro sua, 
in hoc afflictum Regnum, pia paternaque cura ac beneuolen-
tia, et quod aífiictos Ordines, totque bellorum continuis flucti-
bus exagitatos animos benigne in defensionem sui prouocat. 
Non est dubium, Suae Serenitati et vicinis inclytis Prouinciis 
constare, miseros et sane plus quam afflictos Regnicolas, Sem-
per huius fuisse animi, ut tam mandatis Principum suorum 
clementissimorum, quam etiam Patriae charissimae et sibi 
ipsis, pro posse suo, non deessent, et iidem Status, tarn Suae 
Serenitatis, quam vicinarum Prouinciarum summos labores, 
expensas, pericula, causa huius Regni praestitutos, humiliter 
recognoscunt et sciunt. 

Quantum ad gratuitos labores attinet, hoc tempore nihil 
aliud Status praestare possunt, quousque qui progressus belli 
futurus sit non viderint; nisi quod ad restaurationem arcis 
Sziszek, ex omnibus Comitatibus huius Regni. de singulis por-
tis, quorumuis Dominorum Nobilium, caeterorumque Ordi-
num, unum manualem laboratorem. iam ad festum Sacratis-
simi Corporis Christi Sciscium mittendum, ad octo dies sta-
tuerunt. Quibus Egregius Vicebanus Regni, cum certis aliis 
Nobilibus adiunctis personis, praeerit, in aedificationem neces-
sariam eorundem labores conuertet. Supplicant autem Suae 
Serenitati humillime, ut Sua Serenitas, sine omni mora, Ge-
neroso etMagnificio Domino Generali Capitaneo Confiniorum. 
Sclauoniae, committere dignetur, ut pro custodia et vigiliis 
praefatorum Regni laboratorum pedites Confiniorum, suffici-
enti numero, cum eisdem Yicebano et hominibus Statuum 
Sciscium mittat, eidemque ut Castro Sua Serenitas, cum incly-
tis vicinis Prouintiis, prouideat, necesse est. 

De insurrectione contra hostem, si Castra Suae Sereni-
tatis mouebuntur, cum hosteque certandum et in publicum 
prodeundum érit, non est quod Status extrema quaeuis facere 
recusarent. Sed cum Serenitatem Suam non lateat, Spectabi-
lem et Magnificum Dominum Thomam Erdeődi etc., Comitem 
et Banum, officio Banali, coram Sacratissima Caesarea Regia-
que Maiestate, Domino ipsorum clementissimo, Pragae, vale-
dixisse, Bandérium etiam Serenissimo Domino Principi Archi-
duci Matthiae, Domino itidem ipsorum clementissimo Posonii 
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resignasse et dedisse, in praesentique Congregatione Regni 
Statibus etiam valedictionem officii Banalis declarasse, et ma-
nifeste dixisse, ipsum in officio Banali nequaquam amplius 
posse esse, nam sub Banatu ipsius militibus existentibus, nulla 
satisfactione et solutione facta, eidem Sua Maiestas Caesarea 
et Regia veniam dedisset, A Sua Serenitate, Domino itidem 
nostro clementissimo Arcbiduce Maximiliano, eidem assecura-
tione promissa, de emptione Comitatus Pisiniensis Mitte-
burgb dicto et Istria, paucis ante diebus Serenissimum Prin-
cipem Arcbiducem Ferdinandum, Dominum nostrum clemen-
tissimum et Suae Serenitatis Patruelem charissimum, cum 
Serenissima Principe Domina Genitrice cbarissima, recla-
masse et denegasse; neque eundem Dominum Banum videre 
modum, quomodo ipse, non visa clementi gratia, bonisque suis 
quasi omnibus desolatis, diutius seruire posset; ipsoque Do-
mino Bano, publice officio Banali iam cedente, afflicti Status, 
quo se conuertant, Bano non existente, certe ignorant, et Suam 
Serenitatem, per viscera misericordiae Dei, orant, ne illos in 
istis disturbiorum temporibus, in extremis periculis positos, 
deserat; sed apud Suam Sacram Caesaream Regiamque Maie-
statem, accurate et diligentissime instare et laborare dignetur, 
ut Banum quamprimum, si cum praefato Domino Bano (cuius 
merito tot, et tanta seruitia consideranda, neque gratia et be-
neuolentia in emptione praedicti Comitatus ac solutione serui-
tiorum eins a Maiestatibus suis deneganda, ut et alii exemplo 
boc ducti, ad seruitia Suae Maiestatis promptiores sese exbi-
berent, essent) concordare non poterit, quemcunque Sua Maie-
stas, ex Regnicolis, idoneum viderit, solum sit vir militaris et 
nostras, eligat, ac Regno, cum Banderio militum, iuxta vetera-
nas Constitutiones, praesentet; nam nisi Banum Status habue-
rint, pro re certissima Sua Serenitas credat, illos nullius ex-
ternae nationis Generali parituros, neque ad publicum bellum, 
etiam si omnes, una cum Patria, peribunt, exituros, et extrema 
quaeuis, antequam libertate ipsorum bac in parte tentaturos 
(sic). Quod si vero Sua Maiestas Caesarea et Regia Statibus 
Banum dederit-, supra vires illorum et ea, quae quasi non sunt 
possibilia, in boc famelicoso tempore bumillime facienda oífe-
runt. Et primum, pro praesenti anno, quantum ad personas 
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eorum, praerogatiua salua, remanente, Status, a singulis pro-
priis personis, equitem unum, (le quibusuis Comitatibus, a de-
cem portis etiam equitem unum, supra pedites trecentos Regni, 
quos iam difticillime tenent, ex quibusuis Comitatibus daturos. 
De Comitatu Zagrabiensi, si Breszth Sua Serenitas aedificare, 
Dei auxilio, voluerit, a singulis tribus portis, currum unum, 
cum sex iumentis, a Comitatu autem Crisiensi et Varasdiensi, 
manuales laboratores, a singula porta quattuor, per integrum 
mensis spatium, ut labores praestent, sub poena per Yicecomi-
tes occupationis bonorum, in singula videlicet lustratione, pro 
una persona florenos sex, vigore Articuli Posoniensis praesta-
bunt; qui numerus curruum circiter erit ducentorum, et pedi-
tum quattuor millium personarum. 

Caeterum, ne Status Sua Serenitas humiles suos fideles, 
non requisita Sua Serenitate, aliquid tentasse, aut fecisse 
temerarie, dicat, Suao Serenitati humillime signficandum cluxe-
runt, Regnicolas praeteriti Conuentus Posoniensis Articulos a 
Sua Maiestate confirmatos, per omnia remedia obseruaturos, 
et Articulum 26, 28, 29, contra Archibuseros Zagrabienses, 
qui et alias plurimarum depraedationum buius Regni noxii et 
patratores sunt, quam etiam contra alios violentos damnifica-
tores et oppressores, ac raptores cuiusuis ordinis milites, si 
contra praedictas Constitutiones processerint, aut aliquid ten-
tauerint, executoros. Certi etiam fratres nostri querulose nobis 
proposuerunt Dominos Archibuseros Varasdienses eius esse 
animi, ut pascuationem in foenilibus. a Yarasdino duobus mili-
aribus distantibus, Castelli Tuanich. Monasterii Lepoglaua 
et Castri Trakostyán, habeant et contiuuent. Unde certis Re-
gnicolis, eorundem bonorum possessoribus, magna (lesolatio 
colonorum subsequeretur. Supplicant Suae Serenitati, ut eis-
dem prohibeat, nam Status solenniter protestantur, si solita 
pascua excesserint Confiniorum. et aliquas violentias exercue-
rint, Regnicolas et contra illos, vigore praescriptorum Articu-
lorum, insurrecturos. 

Quoniam ad proxime praeteritam Diaetam Posonii cele-
bratam Nuntii et Oratores Regni destinati redeuntes, Articu-
los Regni Hungáriáé Statuum et Ordinum hoc Regnum etiam 
concernentes accepit, Status uniuersi buius Regni eosdem 
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Articulos, a Sacratissima Caesarea, Regiaque Maiestate, Do-
mino, Domino ipsorum clementissimo, confirmatos et subscrip-
tos ac sigillo roboratos, humillime acceptant, et per quosuis 
obseruari volunt. 

Quantum itaque ad secundum Articulum praescriptae 
Diaetae Posoniensis, de Contributione publica buius Regni, 
attinet, afflicti Status memores sunt, illos pro termino Epipha-
niarum Domini proxime praeterito, duos florenos ad pedites 
Regni obtulisse, iam vero de propriis, ratione personae, ad 
festum Beati Joannis Baptistae proxime venturum, florenuni 
unum Hungaricalem, ad festum autem Beati Jacobi Apostoli 
duos florenos a singulo fumo contribuent, quae in simul com-
putando quinque florenos Hungaricales faciunt, exceptis labo-
ribus ad Sziszek et Breszth deputatis, qui si limitarentur, 
maior buius afflicti Regni Contributio esset, quam Begni 
Hungáriáé est. Qui praescripti floreni tres ad manus Exacto-
ris Egregii Michaelis Voykffi, sub poena in Articulo praeteri-
tae Diaetae Posoniensis 16. et 26. expressa, administrabuntur. 

De insurrectione, si necessitas postulauerit, ut et supra, 
vel personaliter, aut loco personae quisque Dominorum Nobi-
lium equitem unum bene armatum expediet, a singulis vero 
decem fumis, ut et praeterito anno, equitem unum, supra labo-
ratores manuales et currus ad Bresztb deputatos mittent. 
Ciuitas Zagrabiensis pedites 50, Yarasdiensis 200, Crisiensis 
25, Caproncza 25 ex numero ciuium expedient, et de colonis 
ac portis eorundem cum aliis Begnicolis aequale iuguin ferent. 

Ex praescripta Contributione trium ílorenorum, modo 
praemisso, pedites Regni Sciscium 50, Selin 50, Podothockje 
12, Lomnicza 15, Szuethi Jurái 10, Brezouitza 25, Keresz-
tintz 25, Bosyako 15, Poknptzki 50, Kupscbina 20, Rechitza 
10, Jasztrebarszka 25, Zamobor 15, pro tuendis eisdem Ca-
stris et fortalitiis ordinantur; et istis omnibus peditibus Do-
minus Banus Supremus Capitaneus sit, Yicecapitaneus vero 
et solutor ac lustrator Micbael Yoykffi; obseruantes Articulos 
in praeteritis Congregationibus buius Regni, si de Turcis ali-
quam victoriam babuerint, statutos. 

Ad rectificationem fumorum, aut portarum, penes Arti-
culum buius Anni Diaetae Posoniensis, tarn in augendo, quam 
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minuendo, praedicti Vicebanus et Comes, cum Georgio Miku-
licli in Comitatu Zagrabiensi, Joannes Arki Yicecomes cum 
Petro Zakmardi in Crisiensi, in Varasdiensi Magister Vicepro-
tonotarius et Yicecomes ac Martinus Zuirchich exmittuntur; 
qui, prout in praedictis Articulis Posoniensibus continetur, non, 
ut antebac inoris, terram triginta duorum iugerorum conside-
rando erat, fideliter in eadem Dicatione procedent colonos re-
spicientes. 

Constat ex ipsis Constitutionibus praedictae Diaetae 
Posoniensis statutum esse in Articulo 16. ut uniuersas restan-
tias Yicecomites et Judices Nobilium, iuxta Articulum 26. 
exigant, et si qui inobedientes essent, praedictis Comitatuum 
Yicecomitibus, ut eisdem Domini Comites et Banus auxilio 
essent, modo et ordine in Articulo praescripto 16. declarato. 
Ne autem restantiae ab anno 1585. iuxta Exactorum datas 
rationes et Regesta exbibita, corani Reuerendissimo Domino 
Nicoiao Micatio electo Episcopo Tininiensi, Sacratissimae 
Caesareae Begiaeque Maiestatis Consiliario etc., Magnificis 
Dominis Joanne Kegleuich et Petro Draskouich, ac Egregiis 
et Nobilibus Martino Zuirchich et Francisco Ztolnikouich, 
electis scilicet a Dominis Regnicolis, ratione pro accipienda 
quarumuis Contributionum Regni, in oppido Krapinensi et 
Comitatu Yarasdiensi exactoribus, a certis Magnatibus et No-
bilibus usque modo insolutorum diutius retineantur. Quarum 
conscriptio datarum rationum, coram Statibus conscripta com-
pendiose, manu praefati Domini Episcopi Tininiensis, per dic-
tos eidem adiunctos collegas exhibita, in praesentibus Articulis 
ligata extat; Regesta autem buiusmodi restantiarum, sub 
poena solutionis eorum, a quouis Exactore Vicebano, Vicepro-
tonotario et Yicecomiti assignentur. Yolunt Status, ut quicun-
que Dominorum aut Nobilium quarumuis Contributionum et 
victualium buiusmodi restantias, ad manus in Comitatu Za-
grabiensi et Crisiensi Yicebani et Comitis, in Varasdiensi vero 
Magistri Viceprotonotarii et Vicecomitis Comitatus Yaras-
diensis, abhinc octauo die non administraret, extunc, ut idem 
Yicebanus et Yicecomes, tam pro ipsis restantiis, quam exinde 
tripla, subsecuta legitima inquisitione facta, ad occupanda 
bona, singulum colonum pro sex florenis, vigore citati Articuli 
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26. vel si Coloni tot non fuerint, iuxta dignum valorem, curias, 
terras, foeuilia, imo et seminaturas, quibusuis iuridicis reme-
diis amputatis, occupet, et possideat, quousque redemerint illi, 
ad quos pertinent eandem poenam et Ciuitas Zagrabiensis pro 
conuictione in data ratione victualium, nisi usque ad octauum 
diem trecentas quartas tritici et 431 florenos Rhenenses admi-
nistrauerit, subeat. Quos florenos Rhenenses Michael Yoykfíi, 
in solutionem peditum Regni conuertet. 

Labores tam ad Sziszek, quam ad Breszth deputati, in 
praescripta responsione a Dominis Regnicolis, ad propositio-
nes Suae Serenitatis data, ut etiam meliori modo fiant, quam 
hactenus, eandem poenam pro laboatoribus, aut curribus, sci-
licetpro singulo laboratore et singulis iumentis a fumo dariso-
litis, ut per Yicecomites et Judices Nobilium colonus unus pro 
sex florenis Hungaricalibus occupetur. 

Quia plurimi ex Dominis, tam Magnatibus, quam Nobili-
bus buius Regni, grauissime conqueruntur, colonos eorundem, 
in modernis famelicosis temporibus, propter Contributionum 
Regni exactiones, ac continuorum bellörum expeditiones, nec 
non saepius multis et variis debitis contractis in Murakeöz, 
partes Hungáriáé trans Drauum ad bona Spectabiiis et Ma-
gnifici Domini Comitis Georgii a Zrinio etc. clandestine, causa 
libertatis, quam ibidem certorum annorum venientium promit-
tunt, discedere et profugere, cum magno damno et praeiudicio 
Regnicolarum. Ideo statutum est, ut cuiuscunque ex Regnico-
lis colonis eo clandestine et fugitiue, vel ad bona eiusdem Do-
mini Comitis aut alicuius serui ipsius conferret, vel hactenus 
contulisset, facta querela, coram Comitatu, ex quo fugitiue 
discesserit, praefatus Dominus Comes medio Judicum Nobi-
lium requiratur. Similiter et seruitores eiusdem, qui in hoc 
Regno possessionati sunt, requirantur, ut colonos tales, vigore 
Articulorum. sub poenis ibidem expressis, tanquam fugitiuos 
reddant, qui si restituerit, aut restituerint bene quidem, alias 
propter detentionem eorundem, a Domino Comite de Castro 
Ozal, in Comitatu Zagrabiensi existenti, a seruis eius in hoc 
Regno possessionatis de bonis eorundem a Judicibus Nobilium 
illius Comitatus ex quo fugitiue discesserunt,testimonio collecto, 
facta certificatione illius Judicis Nobilium, in quo Comitatu 

1 5 8 9 . MÁJUS 29. 5 0 9 

praefatus Dominus Comes aut serui bona habent et possident, 
vigore Articulorum de fugitiuis colonis, sub poenis eisdem. 
non obstante eo, quod extra metas Regni huius, postquam 
Regnum Sclauoniae Regno Hungáriáé sit adiunctum, profuge-
runt, repetantur. 

Praeterea, postquam Dominus Banus in praesenti Con-
gregatione Regni, coram Statibus et Ordinibus manifeste, uti 
in responsione nostra Suae Serenitatis in praesentibus Arti-
culis inserta, extat, officio Banali sese valedixisse, omnino 
coram Sua Maiestate Pragae significauit; supplicandum Suae 
Maiestati humillime est. eundem Dominum Banum commen-
dando, ut vel cum eodem Sua Maiestas de assumptione officii 
Banalis concordet, aut alium virum militarem et nostratem 
nobis constituat. 

Ad querelam Magnificorum Dominorum Joannis et 
Petri Draskouich, contra Magnificum Dominum Michaelem 
Zekel et Fridericum filium eiusdem; ubi conqueruntur Do-
mini Draskouich, quod praefatus Dominus Michael Zekel 
octodecim millia et quadringentos florenos Hungaricales, qua-
liter ab ipsis Dominis Draskouick vigore fassionum Domini 
Locumtenentis officii Palatinalis, ab eisdem Dominis Drasko-
uich leuasset et vel praescriptam summám aut Castrum Kra-
pina, cum uniuersis bonis et iure possessionario, tam eiusdem 
Castri, quam pertinentiarum Kosztel omnino in Comitatu Ya-
rasdiensi existentium, se et suos haeredes astringendo, elapsis 
tribus annis daturum, vel si dare nollet, extunc liceret propria 
authoritate eisdem Dominis Draskouich. aut si mailent, au-
thore Judice Domino Bano aut Yicebano, idem Castrum et 
praescripta bona occupare, quibusuis iuridicis remediis, sub 
amissione perpetua, nisi occupare permitterent. Adueniente 
autem huiusmodi termino, feria quarta proxima post festum 
Beati Leonis Papae proxime praeteritum, nescitur unde moti, 
praefati Michael et Fridericus Zekel, ad saepissimas requisi-
tiones, medio praedicti Domini Propalatini et testimonio Ca-
pituli Zagrabiensis factas, neque summám eandem deposue-
runt, neque Castrum cum bonis assignarunt; iidemque Domini 
Draskouick, Domino Bano et eius Yicebano requisito, post-
quam praefatus Dominus Banus, cum Yicebano suo, Bande-
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rium Banale Suae Maiestati, resignasse asseruissent, ad oceu-
panda bona eiusdem Gastri et Castrum processerant, praefati-
que Domini Michael et Fridericus Zekel, seditione rusticana 
excitata, adiunctis certis seruitoribus ipsorum, in praefatum 
Dominum Joannem Draskouich irruerunt, et certos seruitores 
et homines eiusdem tam Nobiles quam ignobiles, globis traiici-
entes, interfecerunt. Status et Ordines Begni hoc censent. quod 
ex quo semper pacis amatores fuere, primum nomine totius 
Begni, per literas medio unius Judicis Nobilium Comitatus 
Varasdiensis, praefati Domini Zekel et cum Dominis Drasko-
uich quamprimum concordent, admoneantur. Qui nisi hoc fe-
cerint et diutius distulerint, cognito responso a Judicibus 
Nobilium, Magister Viceprotonotarius Begni, literas commen-
datorias Suae Maiestati sonantes, Dominis Draskouich, nomine 
Begni det; iustum enim est, ut in illorum iustitia Regnicolae 
eosdem ne deserant, sed eisdem auxilio sint. 

Ad instantiam Spectabiiis et Magnifici Domini, Thomae 
Erdeődi etc. Comitis et Bani, qui in defensionem Begni sese 
semper alacrem, promptum, paratum et beneuolum, non sine 
magna erogatione et expensis rerum suarum, periculoque vi-
tae, a certis iam annis in Banatu exhibuisset, demonstrauit et-
declarauit, eundem Dominum Banum et Comitem, haeredesque 
eiusdem, próut et in Anno Domini 1588. de uniuersis et qui-
busuis quarumuis Contributionum, usque ad annum eundem 
1588. pecuniarum Begni, in solutionem peditum Regni, ab ipso 
Domino Bano de manibus quorumuis Exactorum Regni per-
ceptorum, sed et de summa illa florenorum Rhenensium 935, 
venditionis victualium Regni, in diuerso frumento, de manibus 
Nobilis Georgii Sugnetich subrogati perceptoris venditorum, 
per eundem Dominum Banum ad diuersas necessitates Regni 
leuata, quietum et expeditum, ac módis omnibus absolutum 
prout nunc, sic et in futurum fecerunt et reddiderunt. 

Supplicem querelam Nobilis et strenui militis Alexan-
dri Germani, peditum Germanicorum Ciuitatis Regiae Zagra-
biensis Sulti, pro vulneratione ipsius et manus dextrae abscis-
sione ab Archibuseris, sub Capitaneatu Domini Francol, exi-
stentibus, Status Regni beneuole intellexerunt, et statuunt, si 
aliqui ex praescriptis Archibuseris vulneratoribus eiusdem, 
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iudicialiter de legibus militaribus Germanicis conuicti et ag-
grauati fuerint, ad aliquemque ex Dominis Magnatibus et 
Nobilibus liuius 'Regni seruitii causa peruenerint, aut etiam 
profugerint, extunc ut, exbibitis literis sententionalibus, in 
Comitatu Zagrabiensi et Crisiensi, Vicebanus et Comes, in 
Yarasdiensi Vicecomes eiusdem Comitatus , easdem literas 
sententionales exequatur; verum etiam, si ante administratio-
nem iuris Germaniei, ex eisdem Arcbibuseris aliqui disce-
derent, et seruitiis cuiuscunque Domini, aut Nobilis buius 
Regni submitterent, nihilominus talis Dominus aut Nobilis 
ipso facto de buiusmodi de vulneratoribus dicti Alexandri, 
iustitiam et satisfactionem administrare de legibus Regni, 
coram uno Yicecomite et Judicibus Nobilium Comitatus, te-
neatur. 

Ladislaus etiam Saftaricb Judex Nobilium Comitatus 
Zagrabiensis, Nobilem Casparem Sissinachki, pro inuasione 
personae suae, sub bac Congregatione Regni facta, ad futu-
ram Congregationem Regni, medio unius Judicis Nobilium. 
euocet. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, praesentes Articulos, seu Constitutiones eorum, 
modo praedeclarato, unanimi voto, parique consensu, aeditos 
et conclusos, sigillo eorundem authentico communiri et ob-
signari fecerunt. Datum Zagrabiae feria tertia festi Sacri 
Penteeostes, ultimo die Congregationis ipsorum. Anno Domini 
millesimo quingentesimo nonagesimo quinto. 

XI . 

1595. Deczember 17. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Orclinum Regni Sclauoniae, in generali eorum Congrega-
tione, ex edicto Dominorum Comitum Comitatuum huius Regni, 
Zagrabiae, die Dominico proximo ante festum Beati Thomae 
Apostoli celebrata, aediti et conclusi, Anno Domini 1595. 

Postquam afflicti Status et Ordines Regni Sclauoniae, 
videant Sacratissimam Caesaream, Regiamque Maiestatem, 
Dominum ipsorum clementissimum, stipendium militum Bana-

5 1 2 NOITVÁTORSZÁGI ÉS SLAVÓNIAI GYŰLÉSEK. 

lium Reuerendissimo Domino Caspare Ztankouachki, Bpiscopo 
Ecclesiae Zagrabiensis, ac Magnifico Domino Joanni Drasko-
uick de Trakostyán, Dominis electis Banis, nondum misisse, 
neque ipsos Dominos Bános, iuxta veterein et approbatam 
Regni consuetudinem, coram ipsis Statibus et Ordinibus Re-
gni Sclauoniae et Croatiae, Juramentum praestitisse, Bande-
riumque Banale et nunc quidem apud manus ipsorum non 
esse; nolentes sibi ipsis et afflictae Patriae deesse, imo defen-
sioni et ulteriori permansioni eorundem consulere, in praesenti 
Congregatione eorundem Zagrabiae, ut praemissum est, ex 
edicto Dominorum Comitum Comitatuum. unanimi voto, pari-
que consensu, bos infrascriptos Articulos statuerunt et con-
cluserunt.